for grace – as the cause (of the things willed) rather than the effect of predestination. So doing – this is the point that Aquinas wishes to make here – the free will of the creature comes to be separated from the unique condition of possibility of its action, i.e. the potency of the First Cause, by virtue of which any secondary cause can act (and correctly act):

there is no distinction – Aquinas writes – between what flows from free will, and what is of predestination; as there is not distinction between what flows from a secondary cause and a first cause. For providence of God produces effects through the operation of secondary causes, as was above shown [scil. 22,3]. Whence, that which flows from free will is also of predestination [...], even the preparation for grace. For neither does this happen otherwise than by divine help, according to the prophet Jeremias [5:21]: *Convert us, O Lord, to Thee, and we shall be converted.*³²

In the process of justification, too, the creature seems to play an instrumental and material role. To be ordered to the final end, i.e. to the goodness of the divine purpose of salvation, means for the human being to be moved and informed by God, in accordance with His intention to manifest His own mercy.³³ And just as the instrument performs his function by virtue of

32 *Non est autem distinctum quod est ex libero arbitrio et ex praedestinatione; sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda et causa prima, divina enim providentia producit effectus per operationes causarum secundarum, ut supra dictum est. Unde et id quod est per liberum arbitrium est ex praedestinatione [...], etiam ipsa praeparatio ad gratiam, neque enim hoc fit nisi per auxilium divinum, secundum illud Thren. ultimi: converte nos, domine, ad te, et convertemur* (Thomas Aquinas, *Summa theologiae* 1.23,5; transl. by Fathers of the English Dominican Province). Compare also id, *Summa contra Gentiles* 3.70 and especially id., *Ad Romanos lectura* 8,6, § 703: *sub praedestinatione cadit omne beneficium salutare, quod est homini ab aeterno divinitus praeparatum [...]. Unde ponere quod aliquod meritum ex parte nostra praesupponatur, cuius praescientia sit ratio praedestinationis, nihil est aliud quam gratiam ponere dari ex meritis nostris, et quod principium bonorum operum est ex nobis et consummatio est ex Deo.*

33 Still in a polemic context against Origen, see Thomas Aquinas, *Super Evangelium S. Ioannis lectura* 15.3, §§ 2022–2024: *Fuerunt tamen aliqui qui dicerent, quod merita nostra praecedentia sunt causa illius electionis: et hic fuit error Origenis [...]. Sed contra hoc est, quod dominus dicit: non vos me elegistis. Alii autem dicunt quod verum est quod merita in actu existentia non sunt causa praedestinationis, sed praesistentia in praescientia Dei; dicentes quod quia Deus scivit aliquos bonos futuros et bene usuros gratia, ideo proposuit eis gratiam se daturum. Sed si hoc esset, sequeretur quod ideo elegit nos, quia praescivit nos ipsum electuros. Et sic electio nostra praevia esset electioni divinae, quod est contra sententiam domini [...]; sed electio divina est causa influentiae maioris boni in uno quam in alio [...]. Ideo autem Deus uni magis quam alteri bonum influit, ut reluceat ordo in rebus: sicut apparet in rebus materialibus, quod materia prima quantum est de*